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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Chi đoàn kiểu mẫu” năm 2022 
 

 Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2022, nhằm tăng cường giải pháp củng cố, xây dựng cơ sở Đoàn vững mạnh, 

Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Cuộc thi “Chi đoàn kiểu mẫu” năm 2022, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Củng cố nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn, nâng cao hiệu qủa công 

tác đoàn kết, tập hợp thanh niên từ đó góp phần nần cao chất lượng, hiệu quả 

công tác đoàn và phong trào thanh niên.  

- Tạo môi trường để đội ngũ cán bộ đoàn được bồi dưỡng, rèn luyện về 

chuyên môn, nghiệp vụ công tác thanh niên, đáp ứng kịp thời yêu cầu, nhiệm vụ 

công tác trong giai đoạn hiện nay. 

- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn, cán bộ đoàn các cấp trong việc hướng 

dẫn, chỉ đạo triển khai các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động chi 

đoàn. 

- Việc tổ chức thực hiện cần hướng dẫn, theo dõi thường xuyên, quan tâm 

sát sao ở các cấp bộ đoàn. Các nội dung thực hiện cuộc thi cần triển khai cụ thể, 

hợp lý với các điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian: Năm 2022  

(Tổ chức đánh giá, chấm điểm, trao giải trước 31/10/2022) 

2. Đối tượng tham gia  

Các chi đoàn trực thuộc Đoàn Trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang (chi 

đoàn Cán bộ khối phòng không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi này). 

* Yêu cầu: Các chi đoàn tham gia là chi đoàn có ít nhất 10 đoàn viên và 

không lựa chọn các chi đoàn đã được công nhận là “Chi đoàn kiểu mẫu” của 

những năm trước. 



 

 

III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THAM GIA 

1.  Nội dung thi 

Là những nội dung cơ bản mỗi chi đoàn phải thực hiện để duy trì hoạt động, 

thực hiện nhiệm vụ, chức năng của tổ chức cơ sở Đoàn theo quy định, gồm: 

- Việc thực hiện sự chỉ đạo của Đoàn cấp trên trong các nội dung chuyên 

môn cần thực hiện đối với chi đoàn trong năm 2022. 

- Việc duy trì hoạt động theo quy đinh, nguyên tắc Điều lệ Đoàn. 

- Công tác tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo khoa nhằm tạo điều kiện, tổ 

chức các hoạt động đồng hành, phát huy thanh niên. 

2. Tiêu chí đánh giá và thang điểm quy định (100 điểm) 

2.1. Việc triển khai thực hiện các nội dung chương trình công tác đoàn 

và phong trào thanh thiếu niên năm 2022 (65 điểm) 

- Việc tổ chức các hoạt động trong năm 2022: 

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục (chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, 

văn hóa truyền thống và pháp luật) (10 điểm) 

+ Công tác triển khai các phong trào hành động cách mạng (10 điểm) 

+ Công tác triển khai chương trình đồng hành với thanh niên (10 điểm) 

+ Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, tham gia xây dựng Đảng, gồm: Việc tổ 

chức duy trì sinh hoạt hàng tháng; công tác rèn luyện, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp 

vụ công tác thanh niên; triển khai Chương trình “Rèn luyện đoàn viên”; việc 

đánh giá xếp loại đoàn viên, thực hiện công tác đoàn vụ; bồi dưỡng, giới thiệu 

đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp,... (30 điểm) 

+ Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo (05 điểm) 

2.2. Chi đoàn tham gia tốt các hoạt động của cấp trên (15 điểm) 

2.3. Các nội dung hoạt động sáng tạo trong tổ chức, triển khai hoạt động 

của đơn vị (10 điểm) 

2.4. Tổ chức 01 buổi sinh hoạt chi đoàn kiểu mẫu (10 điểm) 

3. Công nhận danh hiệu và trao thưởng 

Căn cứ kết quả tham gia cuộc thi, sự đánh giá, nhận xét, chấm điểm của 

Hội đồng chấm, đánh giá cuộc thi, các chi đoan thực hiện đảm bảo các tiêu chí 

theo quy định và đạt từ 70% số điểm trở lên được Ban Thường vụ Đoàn trường 

chứng nhận, trao danh hiệu “Chi đoàn kiểu mẫu” cấp trường năm 2022. Bên 



 

 

cạnh đó, Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các chi 

đoàn xuất sắc có số điểm cao nhất trong cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn trường 

- Xây dựng Kế hoạch báo cáo Đảng uỷ, Ban Giám hiệu và triển khai đến 

các Liên chi đoàn và chi đoàn 

- Thành lập Hội đồng chấm và đánh giá thi 

- Tổ chức phát động và tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi 

- Xây dựng phương án kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn triển khai cuộc thi 

2. Các Liên Chi Đoàn 

- Căn cứ kế hoạch tổ chức cuộc thi, tiến hành lựa chọn, giới thiệu các chi 

đoàn trực thuộc của đơn vị tham gia và gửi danh sách đăng kí về Ban thường vụ 

Đoàn trường trước ngày 10/3/2022 (Liên hệ đồng chí: Đặng Thu Huyền, số điện 

thoại: 0989 166 158). 

- Giao các đồng chí Bí thư Liên chi đoàn trực tiếp hướng dẫn các chi đoàn 

để tham gia có hiệu quả các nội dung cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Chi đoàn kiểu mẫu” năm 2022 của 

Ban Thường vụ Đoàn trường./. 

 

Nơi nhận:    

- Đảng ủy, BGH ( để B/c) 

- Ban TC - KT Tỉnh đoàn (để B/c); 

- Các LCĐ, CĐ (T/h) 

- Lưu: VT, ĐTN. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Mai Thị Huyền 
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